
    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 1 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 50  Seduta del 03-09-2022 

 

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA 
Seduta del 03-09-2022 n. 50 

 

 
OGGETTO:PROPAGANDA ELETTORALE-DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE  PER LE 
CANDIDATURE E LE LISTE CHE COMPETONO ALLA ELEZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI 
DEPUTATI DEL 25 SETTEMBRE 2022. 
 
 

Il giorno  tre del mese di settembre dell'anno  duemilaventidue, alle 10:50, in Serra de’ 
Conti nell’ Ufficio del Sindaco dove è attrezzato il sistema di videoconferenza per il 
Sindaco stesso, la Giunta Comunale si è riunita in modalità telematica nelle persone dei 
seguenti Signori:   
 

 

PERTICAROLI LETIZIA SINDACO Presente 

BALDELLI PIERAMELIO VICESINDACO Presente 

BEVILACQUA LUCA ASSESSORE Presente 

CAPITANELLI PATRIZIO ASSESSORE Presente 

ANTONINI LUCIANA ASSESSORE Presente 

 

  

 

Presenti n.   5      Assenti n.   0.  

 

Assiste con funzioni di Segretario il Sig. TRAMONTANO DOTT.SSA ROSA.  
 
Il Presidente sig. PERTICAROLI LETIZIA, constatato il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

 

   
Dato atto che la Giunta si svolge in modalità videoconferenza, come da atto di G.M. n. 18 
del 08.04.2022 e che il Sindaco, Baldelli,  Antonini, Bevilacqua e  Capitanelli partecipano 
in presenza, mentre  il Segretario partecipa  on-line. 
 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica  n. 97 in data 21 luglio 2022 con il quale 
sono stati indetti per domenica 25 settembre 2022 i comizi elettorali per lo svolgimento 
delle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 
 
RITENUTO doversi procedere secondo quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956 n. 212 
"Norme per la disciplina della propaganda elettorale" e successive modificazioni ed 
integrazioni"; 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 2 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 50  Seduta del 03-09-2022 

 

 
VISTE le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 48 in data 25 agosto 2022, esecutiva, con la quale 
sono determinati gli spazi da destinare alla propaganda dei partiti o gruppi politici che 
partecipano alla competizione elettorale per l'elezione dei rappresentanti del Senato della 
Repubblica e della Camera dei Deputati del 25 settembre 2022; 
 
VISTA la circolare prefettizia n. 9455/2022  del 02.09.2022, pervenuta  nella stessa data al 
protocollo n. 6826, con la quale sono comunicate le liste e i candidati uninominali ammessi 
ai fini dell'assegnazione degli spari di propaganda elettorale; 
 
CONSTATATO che la Giunta comunale entro due giorni dalla ricezione delle 
comunicazioni sull'ammissione delle candidature, procede all'assegnazione di sezioni dei 
predetti spazi distintamente per la Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica; 
 
CONSIDERATO che in relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 
2017, n. 165, per  la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista 
collegata al candidato stesso hanno diritto all'assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli 
artt. 2 e 3 della legge 4 aprile 1956, n.212; 
 
CHE per ottimizzare  l'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire 
agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste 
rispettivamente collegate, si ritiene utile che i tabelloni per l'affissione dei manifesti di 
propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste 
rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi 
che sarà riportato sui manifesti e sulle schede: candidato uninominale e poi liste ad esso 
collegate e così via; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’ art. 49 e dell’art. 147-
bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
DATO ATTO che, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non sono richiesti, ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il parere in ordine alla 
regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
dell’Area Finanziaria”; 
 
 
Con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 
 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 3 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 50  Seduta del 03-09-2022 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare e approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di specificare che ognuno degli spazi da destinare all'affissione di stampati, 

giornali e manifesti di propaganda elettorale è delimitato, a norma di legge, da una 

superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base per le forze politiche, e di 

metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di base per i candidati al collegio uninominale; 

3. di ripartire gli spazi predetti come di seguito indicato: 

Camera dei Deputati: 

per le affissione da parte delle Liste e Coalizioni  nel numero di sedici spazi per un 

totale di mt. 2 di altezza per mt. 16 di base  

per le affissioni da parte delle candidature uninominali nel numero di 10 spazi per 

un totale di mt. 1 di altezza x mt. 7,00 di base 

Senato della Repubblica: 

per le affissione da parte delle Liste e Coalizioni  nel numero di sedici spazi per un 

totale di mt. 2 di altezza per mt. 16 di base  

per le affissioni da parte delle candidature uninominali nel numero di 10 spazi per 

un totale di mt. 1 di altezza x mt. 7,00 di base 

4. di assegnare le suddette sezioni ai candidati e ai partiti o gruppi politici che 

partecipano alla competizione elettorale della Camera dei Deputati ed al Senato 

della Repubblica,  secondo l'ordine di ammissione delle rispettive candidature e 

delle liste rispettivamente collegate, su di una sola linea orizzontale, numerate a 

partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come segue: 

 

CAMERA DEI DEPUTATI - COLLEGIO Uninominale U03 Ancona: 

spazio n. 1 candidato uninominale  Roberta Colletta 

spazio n. 2 Liste e Coalizioni collegate PARTITO COMUNISTA ITALIANO 

spazio n. 3 candidato uninominale  Antonio Mastrovincenzo 

spazio n. 4        Liste e Coalizioni collegate  PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA 

DEMOCRATICA E PROGRESSISTA  

spazio n. 5      Liste e Coalizioni collegate ALLEANZA VERDI E SINISTRA 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 4 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 50  Seduta del 03-09-2022 

 

spazio n. 6      Liste e Coalizioni collegate IMPGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO 

DEMOCRATICO 

spazio n.7      Liste e Coalizioni collegate  + EUROPA       

spazio n. 8    candidato uninominale Paolo Sandonnini 

spazio n. 9    Liste Coalizioni collegate VITA 

spazio n. 10   candidato uninominale Andrea Grilli 

spazio n. 11   Liste e Coalizioni collegate ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

spazio n. 12  candidato uninominale  Gabriele Santarelli 

spazio n.13   Liste e Coalizioni collegate MOVIMENTO 5 STELLE 

spazio n. 14   candidato uninominale Fabio Sebastianelli 

spazio n. 15  Liste e Coalizioni collegate ALTERNATIVA PER L'ITALIA-NO GREEN PASS 

spazio n. 16 candidato uninominale Francesca Cantarini 

spazio n. 17 Liste o Coalizioni collegate AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA 

spazio n. 18 candidato uninominale Stefano Maria Benvenuti Gostoli  

spazio n. 19  Liste o Coalizioni collegate NOI MODERATI  

spazio n. 20  Liste o Coalizioni collegate FORZA ITALIA  

spazio n. 21  Liste o Coalizioni collegate FRATELLI D'ITALIA  

spazio n. 22  Liste o Coalizioni collegate LEGA PER SALVINI PREMIER 

spazio n. 23  candidato uninominale  Anna Maurizi 

spazio n. 24  Liste o Coalizioni collegate UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

spazio n. 25 candidato uninominale Massimo Gianangeli 

spazio n. 26 Liste o Coalizioni collegate ITALEXIT PER L'ITALIA  

   

 

 

SENATO DELLA REPUBBLICA - CIRCOSCRIZIONE 11 marche - Collegio PLURINOMINALE P01 

COLLEGIO UNINOMINALE U02 ANCONA 

spazio n. 1 candidato uninominale   Paola Raponi 

spazio n. 2 Liste e Coalizioni collegate  ITALIA SOVRANA POPOLARE 

spazio n. 3 candidato uninominale   Antonio De Poli  

spazio n. 4        Liste e Coalizioni collegate NOI MODERATI-NOI CON L'ITALIA 

spazio n. 5        Liste e Coalizioni collegate FORZA ITALIA 

spazio n. 5        Liste e Coalizioni collegate FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI 

spazio n. 7        Liste e Coalizioni collegate LEGA NORD PER SALVINI PREMIER  

spazio n. 8 candidato uninominale   Emanuela Merli  

spazio n. 9 Liste e Coalizioni collegate   ITALEXIT PER L'ITALIA 

spazio n. 10 candidato uninominale   Samuela Melilni 

spazio n. 11 Liste e Coalizioni collegate  MOVIMENTO 5 STELLE 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 5 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 50  Seduta del 03-09-2022 

 

spazio n. 12 candidato uninominale   Marco Bini  

spazio n. 13 Liste e Coalizioni collegate UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

spazio n. 14 candidato uninominale  Stefania Settimi 

spazio n. 15 Liste e Coalizioni collegate PARTITO COMUNISTA ITALIANO 

spazio n. 16 candidato uninominale              Marco Palanghi 

spazio n. 17 Liste e Coalizioni collegate VITA 

spazio n. 18 candidato uninominale  Marco Bentivogli 

spazio n. 19 Liste e Coalizioni collegate +EUROPA 

spazio n. 20 Liste e Coalizioni collegate ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

spazio n. 21 Liste e Coalizioni collegate IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO  

spazio n. 22 Liste e Coalizioni collegate PARTITO DEMOCRATICO 

spazio n. 23 candidato uninominale  Elena Fabbri 

spazio n. 24 Liste e Coalizioni collegate AZIONE-ITALIA VIVA-CALENDA 

spazio n. 25 candidato uninominale  Gabriele Cinti  

spazio n. 26 Liste e Coalizioni collegate ALTERNATIVA PER L'ITALIA 

  

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in 
merito, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 6 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 50  Seduta del 03-09-2022 

 

 
L’UFFICIO PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 8 

AGOSTO 2000, N. 267 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

Data: 03-09-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Manna Marcella 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 8 AGOSTO 2000, N. 267  

Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

Data: 03-09-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Rossi Michele 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



    Comune di Serra de' Conti 

 PROVINCIA DI ANCONA 

Pagina- 7 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 50  Seduta del 03-09-2022 

 

Ufficio  : AREA AMMINISTRATIVA  
Argomento: GIUNTA COMUNALE  
 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PERTICAROLI LETIZIA F.to TRAMONTANO DOTT.SSA ROSA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DOTT.SSA TRAMONTANO ROSA 

 
______________________________________________________________________________________ 
 
La presente delibera, pubblicata il 03-09-2022  diverrà esecutiva per decorrenza dei termini, stabiliti nell’art. 

134, comma 3, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, senza osservazioni od opposizioni di sorta. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DOTT.SSA TRAMONTANO ROSA 

 

 


